
Pagina 1 van 2

Raadsbesluit
Nummer ..
Onderwerp Wijzigingen en aanvullingen op de Notitie Leningen, Garant- en 

Borgstellingen Hoogeveen 2021.

De raad van de gemeente Hoogeveen;
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders;
gelet op het bepaalde in artikel 20 van de Financiële verordening Hoogeveen 2021;
Gelet op de Notitie Leningen, Garant- en Borgstellingen Hoogeveen 2021;

besluit vast te stellen de volgende wijziging van de : Notitie Leningen, Garant- en 
Borgstellingen Hoogeveen 2021. 

Artikel I  Wijziging notitie

A. Wat is een garantstelling, pagina 3
Aanvulling: Garantstellingen aan voortgezet onderwijsinstellingen gaan niet mee 
in de telling van het garantieplafond. Dit omdat de gemeente voor deze 
instellingen een (niet geoormerkt) bedrag van het Rijk in het gemeentefonds 
ontvangt.

B. Financiële kaders, pagina 5 garantieplafond wordt € 15 miljoen vervangen door: 
€ 2,0 miljoen.

C. Financiële kaders, pagina 5 komt te vervallen:
We willen toegroeien naar dat plafond. Dat betekent dat we van de jaarlijkse 
vrijval die ontstaat doordat leningen worden afgelost, slechts de helft weer gaan 
inzetten voor nieuwe garantstellingen. Het garantieplafond wordt daarmee 
jaarlijks verlaagd.

D. Randvoorwaarden, pagina 6 tekst achter bullet “Geen langlopende garanties, 
tenzij.” vervangen door: 
Langlopende garanties en geldleningen voorkomen we zo veel mogelijk, met 
name bij instellingen waar de gemeente beperkte invloed heeft. Over een lange 
periode gezien kan de relatie tussen gemeente, garantie- en/of geldnemer fors 
veranderen, waarbij in de nieuwe situatie de garantstelling niet, dan wel veel 
minder voor de hand ligt. Ook kan de economische situatie van de garantie- en/of 
geldnemer veranderen, waardoor het risico voor de gemeente toeneemt. 
Het uitgangspunt is om voor garanties een looptijd te hanteren, die gelijk is aan 
de termijn waarvoor de geldlening wordt verstrekt. Hierbij mag de looptijd van de 
geldlening de gebruiksduur van het object dat als zekerheidsstelling dient niet 
worden overschreden. Voor de gebruiksduur van objecten die als 
zekerheidsstelling dienen, wordt uitgegaan van de Notitie Waardering en 
afschrijving vaste activa van de gemeente Hoogeveen. Alleen in bijzondere 
gevallen en na instemming van de raad kan hiervan worden afgeweken.

Artikel II Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking een dag na bekendmaking van het besluit.

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hoogeveen, 
gehouden op Klik of tik om een datum in te voeren.



Pagina 2 van 2

De griffier, De voorzitter,

C. ELKEN-VAN MIERLO K.B. LOOHUIS


